[image: image2.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАНСКОГО РАЙОНА

 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 18.08.2022                            г. Канск

          № 412-пг

	О создании экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Канского района

         На основании статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и Постановления администрации Канского района от 30.09.2016 № 431-пг «Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности в Канском районе», руководствуясь статьями 38, 40 Устава Канского района Красноярского края ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Создать экспертную комиссию администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Канского района.
2. Утвердить Положение об экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Канского района согласно приложению к настоящему Постановлению.
3. Считать утратившими силу:

3.1. постановление от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».

3.2. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 27.09.2012 № 781-пг  «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».

3.3. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 05.04.2013 № 225-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.4.  Постановление администрации Канского района Красноярского края от 31.10.2013 № 911-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.5. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 01.04.2014 № 261-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.6.   Постановление администрации Канского района Красноярского края от 26.11.2015 № 693-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.7. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 06.06.2016 № 237-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.8. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 02.09.2016 № 390-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.9. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 03.11.2016 № 495-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.10. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 12.08.2020 № 309-пг «О внесении изменений в Постановление администрации Канского района Красноярского края от 15.11.2011 № 885-пг «О создании  Экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, осуществляющим деятельность на территории Канского района и утверждении Порядка ведения Реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки».
3.11. Постановление администрации Канского района Красноярского края от 01.07.2022 № 313-пг «О создании экспертной комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Канского района».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Заместителя Главы Канского района по финансово – экономическим вопросам – руководителя Финуправления Канского района М.В. Черепову.

 5. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в печатном издании «Вести Канского района» и подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Канский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Глава Канского района                                                            А.А. Заруцкий

Приложение

к постановлению

администрации Канского района

Красноярского края

от __.__.2022 № ______-пг_

ПОЛОЖЕНИЕ

об экспертной  комиссии администрации Канского района по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Канского района

1. Общие положения

1.1. Экспертная комиссия администрации Канского района  по вопросам предоставления субсидий субъектам малого и среднего предпринимательства, самозанятым гражданам, осуществляющим деятельность на территории Канского района (далее Комиссия), является коллегиальным органом, созданным для обеспечения деятельности администрации Канского района Красноярского края в рамках муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности в Канском районе».

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов государственной власти Красноярского края, правовыми актами Канского района и настоящим Положением.

2. Основные задачи Комиссии:

2.1. Принятие Решений о предоставлении субсидии с указанием ее размера, либо об отказе в предоставлении субсидии в случаях, предусмотренных соответствующими порядками предоставления субсидий, утвержденными в установленном порядке (далее – Решения).

2.1.1. Принятие Решений осуществляется на основании рассмотрения сведений, указанных в заявлении субъектов малого и среднего предпринимательства, самозанятых граждан на получение субсидий, предусмотренных утвержденной муниципальной программой «Развитие малого и среднего предпринимательства, инвестиционной деятельности в Канском районе» (далее – Программа), и проверки достоверности и полноты предоставленных документов, предусмотренных утвержденным порядком предоставления данных субсидий.

2.3. Содействие взаимодействию органов исполнительной власти Канского района и иных органов, имеющих полномочия по реализации мероприятий Программы.

2.4. Проведение оценки социально-экономической реализуемости бизнес-проектов (бизнес-планов) самозанятых граждан и технико – экономических обоснований (далее - ТЭО) действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.
3. Права Комиссии

      Комиссия вправе:

3.1. Принимать Решения по рассматриваемым вопросам в пределах своей компетенции.

3.2. Запрашивать у заявителя информацию согласно Порядкам и условиям предоставления субсидий, утвержденным Программой, необходимую или недостающую для принятия Решения о предоставлении субсидии.

3.3. Привлекать иных специалистов, необходимых для принятия Решения.

3.4. Готовить заключения с оценкой социально-экономической реализуемости бизнес-проектов (бизнес-планов) самозанятых граждан и ТЭО действующих субъектов малого и среднего предпринимательства.

                      4. Порядок организации деятельности Комиссии

  4.1. Заседания Комиссии проводятся в течение 30 дней со дня регистрации заявлений на получение субсидий  от субъектов малого или среднего предпринимательства, самозанятых граждан, осуществляющих деятельность на территории Канского района.
4.2. Комиссия осуществляет свою деятельность на заседаниях Комиссии.
4.3.
Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Канского района.

4.4.
Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

4.5. Председатель назначается распоряжением администрации Канского района.

Председатель или по его поручению заместитель председателя Комиссии:

руководит работой Комиссии;

организует и планирует деятельность Комиссии;

ведет заседания Комиссии;

дает поручения членам Комиссии и контролирует их выполнение;

подписывает протоколы заседаний (выписки из протокола заседания) Комиссии, а также запросы и иные документы, направляемые от имени Комиссии;

формирует предложения по изменению персонального состава Комиссии.

4.6. Секретарь назначается распоряжением администрации Канского района.
Секретарь Комиссии:

готовит повестки заседаний Комиссии, обеспечивает ведение протокола заседаний;

организует документооборот, контроль за выполнением решений Комиссии, поручений председателя Комиссии и его заместителя;

        оформляет протоколы заседаний Комиссии и направляет протоколы заседаний ее членам и обеспечивает ознакомление заинтересованных лиц с принятыми Решениями в течение пяти дней со дня проведения заседания Комиссии;

 осуществляет организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии.

4.7. Члены Комиссии:

- участвуют в рассмотрении предоставленных для получения субсидий пакетов документов от субъектов малого или среднего предпринимательства, самозанятых граждан, а также материалов Комиссии и проектов ее решений;

- принимают участие в работе Комиссии при рассмотрении вопросов, связанных с задачами, возложенными на Комиссию;

- выполняют поручения председателя и заместителя председателя Комиссии;
- подписывают протоколы заседаний (выписки из протокола заседания) Комиссии.
4.8. Заседания Комиссии считаются правомочными, если на них присутствует не менее половины от числа членов Комиссии.

4.9. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов, присутствующих на заседании членов Комиссии путем открытого голосования. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании Комиссии считается решающим.

4.10. Заседания Комиссии и принятые на них решения оформляются протоколом. Протоколы заседаний Комиссии подписываются всеми присутствующими членами Комиссии.

 4.11. Решения комиссии могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.
6

[image: image1]